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HUYỆN ỦY LẠNG GIANG 

BAN CHỈ ĐẠO 2314 

* 

Số          -KH/BCĐ 

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

Lạng Giang, ngày 14 tháng 3 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện vận động, hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, 

hộ cận nghèo và hỗ trợ gia đình người có công gặp khó khăn về nhà ở,  

nhà xuống cấp cần được sửa chữa, xây mới trên địa bàn huyện  

----- 

Thực hiện Quyết định số 2314-QĐ/HU, ngày 05/3/2024 của Ban Thường vụ 

Huyện ủy về thành lập Ban chỉ đạo vận động, hỗ trợ xây dựng xóa nhà tạm, nhà dột 

nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo và hỗ trợ gia đình người có công gặp khó khăn về 

nhà ở, nhà xuống cấp cần được sửa chữa, xây mới trên địa bàn huyện (Ban chỉ đạo 

2314); Ban chỉ đạo huyện ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện vận động, hỗ trợ 

xây dựng xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo và hỗ trợ gia đình 

người có công gặp khó khăn về nhà ở, nhà xuống cấp cần được sửa chữa, xây mới 

trên địa bàn huyện, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

- Tổ chức vận động, tiếp nhận và triển khai thực hiện xoá nhà tạm, nhà dột nát 

cho hộ nghèo, hộ cận nghèo và hỗ trợ gia đình người có công gặp khó khăn về nhà ở, 

nhà xuống cấp cần được sửa chữa, xây mới trên địa bàn huyện; đảm bảo cho hộ nghèo, 

hộ cận nghèo và hộ gia đình người có công gặp khó khăn về nhà ở, nhà xuống cấp 

cần được sửa chữa, xây mới sớm có nhà ở an toàn, ổn định cuộc sống, an tâm lao 

động, sản xuất, kinh doanh, phát triển kinh tế, từng bước nâng cao thu nhập, vươn lên 

thoát nghèo bền vững, góp phần thực hiện thành công chính sách giảm nghèo bền 

vững và an sinh xã hội trên địa bàn huyện.  

- Phấn đấu đến hết tháng 11/2024, hoàn thành việc xoá nhà tạm, nhà dột nát cho 

hộ nghèo, hộ cận nghèo và hỗ trợ gia đình người có công gặp khó khăn về nhà ở, nhà 

xuống cấp cần được sửa chữa, xây mới trên địa bàn huyện, góp phần thực hiện có 

hiệu quả mục tiêu giảm tỷ lệ hộ nghèo đa chiều; tạo đà để tập trung thu hút đầu tư, 

phát triển kinh tế, thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng 

bộ các cấp, nhiệm kỳ 2020- 2025 đã đề ra.  

2. Yêu cầu  

- Cấp ủy, chính quyền các cấp tập trung lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt, coi đây là 

nhiệm vụ trọng tâm, là “Chiến dịch” cải thiện nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo và 

gia đình người có công gặp khó khăn về nhà ở, nhà xuống cấp cần được sửa chữa, 

xây mới trong năm 2024; huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, các lực 

lượng vũ trang từ huyện đến cơ sở trong triển khai thực hiện.  
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- Thực hiện hỗ trợ kinh phí (từ nguồn xã hội hóa) và các nguồn lực khác. Sau 

khi được hỗ trợ xây mới hoặc sửa chữa, nhà ở phải đảm bảo diện tích sử dụng tối 

thiểu 30m2 và tuổi thọ căn nhà từ 20 năm trở lên; khuyến khích hộ gia đình xây mới 

hoặc sửa chữa nhà ở có diện tích nhà ở bình quân đầu người từ 08 m2 trở lên. Các bộ 

phận nền - móng, khung - tường, mái của căn nhà phải được làm từ các loại vật liệu 

có chất lượng tốt, không làm từ các loại vật liệu tạm, mau hỏng; cụ thể:  

+ “Nền - móng cứng”: Là nền - móng nhà làm bằng các loại vật liệu có tác dụng 

làm tăng độ cứng của nền như: vữa xi măng - cát, bê tông, bê tông cốt thép, xây 

gạch/đá, gạch lát, gỗ.  

+ “Khung - tường cứng”: Bao gồm hệ thống khung, cột, tường. Tùy điều kiện cụ 

thể, khung, cột được làm từ các loại vật liệu: bê tông cốt thép, sắt, thép, gỗ bền chắc; 

tường xây gạch/đá hoặc làm từ gỗ bền chắc; tường thép có cách âm, cách nhiệt.  

+ “Mái cứng”: Gồm hệ thống đỡ mái và mái lợp. Tùy điều kiện cụ thể, hệ thống 

đỡ mái có thể làm từ các loại vật liệu: bê tông cốt thép, sắt, thép, gỗ bền chắc. Mái 

làm bằng bê tông cốt thép, lợp ngói. Trường hợp mái bằng tôn lợp giả ngói, tôn lạnh, 

tôn cách nhiệt, tôn cán sóng và có kết cấu đỡ chắc chắn (khung sắt, gỗ,...) liên kết bền 

chặt với tường xây, cột bê tông cốt thép thì mái tôn trong trường hợp này được coi là 

vật liệu bền chắc. 

- Công tác triển khai thực hiện hỗ trợ phải kịp thời, nghiêm túc, đúng đối tượng, 

đảm bảo công khai dân chủ, công bằng và minh bạch; đảm bảo chất lượng, hiệu quả 

và không để xảy ra khiếu kiện. 

- Công tác tiếp nhận, quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí hỗ trợ nhà ở 

phải đúng mục đích và cam kết với nhà tài trợ, đảm bảo kịp thời, chặt chẽ, đúng quy 

trình, thủ tục và không để xẩy ra thất thoát, lãng phí.  

- Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát, đánh giá, rút kinh nghiệm, biểu 

dương, khen thưởng các tập thể cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc tổ chức triển 

khai thực hiện; có biện pháp phòng ngừa, kịp thời ngăn chặn tiêu cực và xử lý nghiêm 

hành vi tham nhũng, lãng phí và các vi phạm trong quá trình thực hiện. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tổ chức vận động hỗ trợ xoá nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận 

nghèo; hỗ trợ gia đình người có công gặp khó khăn về nhà ở, nhà xuống cấp cần 

được sửa chữa, xây mới trên địa bàn huyện  

1.1. Vận động kinh phí hỗ trợ xoá nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo 

a) Đối tượng vận động  

- Các cơ quan, tổ chức, đơn vị, cộng đồng doanh nghiệp, các nhà hảo tâm trong 

và ngoài huyện; Hội đồng hương Lạng Giang tại các tỉnh, thành phố.  

- Cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên; cán bộ, chiến sỹ các lực lượng vũ 

trang đóng quân trên địa bàn huyện.  

- Đoàn viên, hội viên các tổ chức thành viên MTTQ từ huyện đến cơ sở; Nhân 

dân trong và ngoài huyện (không vận động đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có 

hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh, sinh viên).  
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b) Mức vận động:  

- Đối với doanh nghiệp: Vận động người lao động và trích một phần lợi nhuận 

của doanh nghiệp để ủng hộ. 

- Đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, ban, 

ngành, đoàn thể, đơn vị lực lượng vũ trang, các đơn vị hành chính sự nghiệp hưởng 

lương từ ngân sách nhà nước, các cơ quan của Trung ương, Tỉnh đóng trên địa bàn 

huyện: Vận động ủng hộ tối thiểu 01 ngày lương hoặc 01 ngày thu nhập trở lên.  

- Đối với các đơn vị quân đội đóng quân trên địa bàn: Vận động ủng hộ kinh phí 

và hỗ trợ ngày công lao động theo điều kiện của đơn vị. 

- Hội Đồng hương Lạng Giang tại các tỉnh, thành phố: Vận động ủng hộ theo 

khả năng, điều kiện của Hội. 

- Đối với các hộ dân trên địa bàn huyện: Mức vận động 50.000 đồng/hộ trở lên 

(giao các xã, thị trấn vận động). 

c) Phương thức vận động: Vận động thường xuyên, liên tục trong cả năm bằng 

nhiều hình thức:  

- Tổ chức phát động ủng hộ hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện. 

Thời gian dự kiến tổ chức: Trước ngày 15/3/2024.  

- Đăng tải Thư ngỏ vận động trên các phương tiện thông tin đại chúng, báo chí, 

trang thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị, địa phương.  

- Gửi thư ngỏ vận động ủng hộ Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa 

bàn huyện đến các tổ chức, cơ quan, đơn vị, cá nhân trong và ngoài huyện.  

- Trực tiếp gặp gỡ, làm việc với các doanh nghiệp, nhà hảo tâm trong và ngoài 

huyện; hội đồng hương Lạng Giang tại các tỉnh, thành phố.  

d) Hình thức tiếp nhận: 

- Đối với cấp huyện: Các tổ chức, cá nhân ủng hộ nộp tiền mặt tại cơ quan Ủy 

ban MTTQ huyện hoặc qua Tài khoản của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện Lạng 

Giang. Tên Tài khoản: Ủy ban MTTQ huyện Lạng Giang; số Tài khoản: 

1000007061433328 tại Ngân hàng chính sách xã hội huyện Lạng Giang (tài khoản 

có hỗ trợ ủng hộ bằng hình thức ebankink). 

- Đối với cấp xã: Giao Ban chỉ đạo các xã, thị trấn triển khai thực hiện phù hợp. 

e) Cơ quan chủ trì thực hiện: Ủy ban MTTQ huyện.  

f) Cơ quan phối hợp thực hiện: Các cơ quan, ban, ngành, xã, thị trấn trong toàn huyện.  

g) Thời gian thực hiện: Trong năm 2024; tổ chức vận động cao điểm trong Quý 

II và kết thúc trước 30/10/2024. 

1.2. Vận động các nguồn lực khác hỗ trợ xoá nhà tạm, nhà dột nát cho hộ 

nghèo, hộ cận nghèo và hỗ trợ gia đình người có công gặp khó khăn về nhà ở, nhà 

xuống cấp cần được sửa chữa, xây mới  

a) Nội dung vận động hỗ trợ: Vận động hỗ trợ ngày công, nguyên vật liệu, đồ 

dùng trang thiết bị sinh hoạt thiết yếu...  
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b) Cơ quan chủ trì thực hiện: Ban Chỉ huy Quân sự huyện, các tổ chức chính trị 

- xã hội, Hội Chữ thập đỏ; các lực lượng vũ trang trên địa bàn huyện.  

c) Cơ quan phối hợp thực hiện: Ban Dân vận Huyện ủy; UBND các xã, thị trấn 

và các cơ quan, đơn vị liên quan. 

2. Hỗ trợ xoá nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo và hỗ trợ 

gia đình người có công gặp khó khăn về nhà ở, nhà xuống cấp cần được sửa 

chữa, xây mới trên địa bàn huyện 

2.1. Đối tượng được hỗ trợ nhà ở, nguồn hỗ trợ 

- Hộ nghèo, hộ cận nghèo trong danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo do UBND cấp 

xã quyết định công nhận, quản lý. Thực hiện hỗ trợ từ nguồn xã hội hóa do MTTQ các 

cấp chủ trì, phối hợp với tổ chức thành viên thực hiện.  

- Đối với gia đình người có công: Hỗ trợ từ ngân sách nhà nước và nguồn xã hội 

hóa; đảm bảo theo các quy định hiện hành.  

2.2. Điều kiện được hỗ trợ kinh phí xây dựng, sửa chữa nhà ở 

Chỉ thực hiện hỗ trợ xây dựng mới, sửa chữa nhà ở cho các đối tượng hộ nghèo, 

hộ cận nghèo, hộ gia đình có công có đủ các điều kiện sau: 

- Có đất ở hợp pháp (đất ở đã được cấp GCNQSD đất), không tranh chấp; vị trí 

nhà không nằm trong diện quy hoạch, giải tỏa các công trình, dự án và đang ở nhà 

tạm, xuống cấp, hư hỏng, không an toàn, đảm bảo các tiêu chí: Nhà ở thuộc loại không 

bền chắc (trong ba kết cấu chính là nền - móng, khung- tường, mái thì có ít nhất hai 
kết cấu được làm bằng vật liệu không bền chắc); diện tích nhà ở bình quân đầu người 

nhỏ hơn 08m2. 

- Đảm bảo đầy đủ, đúng thời gian các thủ tục, hồ sơ đề nghị hỗ trợ cần thiết theo 

quy định. 

2.3. Mức hỗ trợ 

a) Đối với hộ nghèo, cận nghèo  

- Xây mới:  

+ Đối với hộ nghèo: 60 triệu đồng/nhà (trong đó, cấp xã 20 triệu). 

+ Hộ cận nghèo: 50 triệu đồng/nhà (trong đó, cấp xã 15 triệu).  

- Sửa chữa:  

+ Đối với hộ nghèo: Tối đa 25 triệu đồng/nhà (trong đó, cấp xã 05 triệu). 

+ Hộ cận nghèo: Tối đa 20 triệu đồng/nhà (trong đó, cấp xã 05 triệu). 

b) Đối với gia đình người có công: Hỗ trợ ngân sách Trung ương, ngân sách địa 

phương (cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã) theo quy định hiện hành và huy động từ nguồn 

xã hội hóa, đảm bảo theo quy định.  

c) Ngoài nguồn kinh phí hỗ trợ, các hộ gia đình sử dụng nguồn lực sẵn có của 

gia đình, huy động sự đóng góp, giúp đỡ của gia đình, dòng họ, cộng đồng nơi cư trú, 

kết hợp với sự giúp đỡ của Công an, Quân đội, các tổ chức chính trị – xã hội,… tham 

gia hỗ trợ.  

(Đối với trường hợp xây mới không có đối ứng dự kiến cấp xã hỗ trợ tối thiểu 

35 triệu/nhà; các trường hợp đặc biệt khác Ban chỉ đạo huyện sẽ họp và xét mức hỗ 

trợ cụ thể) 
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2.4. Thời gian thực hiện:  

- Tập trung khởi công các công trình được hỗ trợ sửa chữa, xây mới trong tháng 

5 đến tháng 7/2024 và hoàn thành khởi công trong tháng 9/2024. 

- Đến hết tháng 11/2024: Hoàn thành nghiệm thu, đưa công trình vào sử dụng; 

hoàn thành xong công tác thanh quyết toán theo quy định. 

3. Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền  

3.1. Nội dung  

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền mục đích, ý nghĩa và mục tiêu của Chương 

trình vận động, hỗ trợ xây dựng nhà ở cho hộ gia đình gặp khó khăn.  

- Phối hợp, tổ chức xây dựng các chương trình phóng sự, chuyên đề, chuyên 

trang, chuyên mục, trang tin, điểm tin,… kịp thời lan tỏa, giới thiệu những cách làm 

hay, hiệu quả trong hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo làm mới và sửa chữa nhà ở, những 

kinh nghiệm trong hoạt động giảm nghèo để nhân diện rộng, giúp hộ nghèo giảm 

nghèo bền vững.  

- Tuyên truyền, vận động các tổ chức, doanh nghiệp và Nhân dân trong và ngoài 

huyện ủng hộ nguồn lực thực hiện. Kịp thời biểu dương, khen thưởng những tập thể, 

cá nhân tích cực tham gia hỗ trợ, giúp đỡ hộ nghèo làm nhà ở; biểu dương những hộ 

nghèo có ý chí, tự lực vươn lên thoát nghèo, giảm nghèo bền vững.  

3.2. Cơ quan chủ trì: Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Ủy ban MTTQ huyện.  

3.3. Cơ quan phối hợp: Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện; các 

cơ quan, đơn vị liên quan và các xã, thị trấn.  

3.4. Thời gian thực hiện: Trong năm 2024.  

4. Công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá hiệu quả việc thực hiện  

4.1. Nội dung  

- Tổ chức thực hiện kiểm tra, đôn đốc, đánh giá tiến độ thực hiện.  

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc huy động, quản lý và sử dụng Quỹ “Vì người 

nghèo”, Quỹ “Đền ơn, đáp nghĩa” các cấp đảm bảo việc hỗ trợ được khách quan, 

công khai minh bạch đúng mục đích, đúng đối tượng theo quy định.  

- Chỉ đạo, giám sát các hộ gia đình sử dụng tiền hỗ trợ về nhà ở đúng mục đích, 

đảm bảo chất lượng nhà ở xây dựng mới theo quy định.  

- Khi hoàn thành xây dựng nhà ở theo tiến độ, tiến hành đánh giá, nghiệm thu, 

đưa vào sử dụng đảm bảo theo yêu cầu về diện tích và chất lượng nhà ở.  

4.2. Thực hiện việc kiểm tra, giám sát:  

Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo huyện chủ trì phối hợp với các cơ quan, ban, 

ngành; các tổ chức thành viên của MTTQ huyện xây dựng kế hoạch hướng dẫn thực 

hiện kiểm tra, giám sát, đánh giá hiệu quả việc thực hiện.  

- Tiến hành kiểm tra, giám sát việc việc huy động, quản lý và sử dụng Quỹ “Vì 

người nghèo”; hỗ trợ về ngày công, nguyên vật liệu… đảm bảo việc hỗ trợ được 

khách quan, công khai minh bạch đúng mục đích, đúng đối tượng theo quy định.  
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- Thành lập các đoàn tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá việc triển khai thực 

hiện (tiến độ, khối lượng, chất lượng...) chương trình tại các xã, thị trấn trong tháng 

5/2024 và tháng 8/2024.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ủy ban MTTQ huyện  

- Là cơ quan chủ trì tham mưu, tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này; định 

kỳ tổng hợp, báo cáo Ban Chỉ đạo kết quả thực hiện theo quy định.  

- Chủ trì, phối hợp với các ngành chức năng, Ban Chỉ đạo các xã, thị trấn thực 

hiện vận động, hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo gặp khó khăn về nhà ở.  

- Chủ trì phối hợp với ngành chức năng, Ban Chỉ đạo các xã, thị trấn tổ chức rà 

soát, tổng hợp danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ gia đình người có công gặp 

khó khăn về nhà ở báo cáo Ban Chỉ đạo.  

- Phối hợp với các tổ chức thành viên, các cơ quan, ban, ngành liên quan, đẩy 

mạnh vận động các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp, các nhóm thiện nguyện, 

các nhà hảo tâm trong và ngoài huyện và các tầng lớp Nhân dân tham gia ủng hộ thực 

hiện; xác nhận số lượng cụ thể các tập thể và cá nhân đăng ký ủng hộ, đôn đốc triển 

khai việc hỗ trợ theo kết quả đã đăng ký.  

- Tiếp nhận, quản lý và tham mưu phân bổ, sử dụng nguồn kinh phí ủng hộ đảm 

bảo kịp thời, hiệu quả.  

- Tham mưu hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc, giám sát việc triển khai thực hiệntrên 

phạm vi toàn huyện; công tác sơ kết, tổng kết, biểu dương, khen thưởng các tập thể, 

cá nhân thực hiện tốt.  

- Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động hướng dẫn UBND cấp 

xã kiểm tra, giám sát, nghiệm thu, bàn giao nhà ở đã được hỗ trợ xây dựng, sửa chữa 

cho các hộ gia đình theo đúng quy định của pháp luật.  

2. Ban Dân vận Huyện ủy  

- Lãnh đạo, chỉ đạo hệ thống dân vận từ huyện đến cơ sở phối hợp triển khai 

thực hiện Kế hoạch theo chức năng, nhiệm vụ được giao; phối hợp với các đơn vị 

quân đội trên địa bàn xây dựng kế hoạch, phương án huy động cán bộ, chiến sỹ giúp 

đỡ ngày công các hộ gia đình xây mới và sửa chữa nhà ở trên địa bàn. Xây dựng và 

nhân rộng các mô hình “Dân vận khéo” trong triển khai thực hiện.  

- Thường xuyên theo dõi, nắm tình hình Nhân dân trong quá trình triển khai thực 

hiện Kế hoạch.  

3. Ban Tuyên giáo Huyện ủy  

- Lãnh đạo, chỉ đạo công tác tuyên truyền, vận động thực hiện theo Kế hoạch 

của Ban Chỉ đạo; tuyên truyền các mô hình, điển hình, cách làm hay của các tập thể, 

cá nhân trong thực hiện.  

- Theo dõi, nắm tình hình tư tưởng, dư luận trong cán bộ, đảng viên và Nhân 

dân; tham mưu xử lý các thông tin xấu độc, xuyên tạc liên quan đến tình hình, kết 

quả thực hiện Kế hoạch và các hoạt động của Ban Chỉ đạo.  
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4. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội  

- Phối hợp với Ủy ban MTTQ huyện, Phòng Kinh tế- Hạ tầng, các cơ quan đơn 

vị liên quan trong triển khai thực hiện vận động, hỗ trợ gia đình người có công gặp 

khó khăn về nhà ở, nhà xuống cấp cần được sửa chữa, xây mới trên địa bàn huyện. 

- Chịu trách nhiệm cung cấp thông tin số liệu người có công khó khăn về nhà ở 

trên địa bàn huyện. Phối hợp với Phòng Kinh tế- Hạ tầng, Ban Chỉ đạo các xã, thị 

trấn tổ chức rà soát lại số hộ gia đình người có công gặp khó khăn về nhà ở cần hỗ 

trợ xây mới, sửa chữa và nhu cầu cần hỗ trợ của từng xã, thị trấn.  

- Tổng hợp, theo dõi đôn đốc, kiểm tra, báo cáo tình hình thực hiện cho Ban Chỉ 

đạo (qua Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo) theo quy định; giải quyết những vướng 

mắc thuộc thẩm quyền hoặc trình Phó Trưởng Ban thường trực Ban Chỉ đạo – Chủ 

tịch UBND huyện xem xét, giải quyết những vấn đề liên quan, vượt thẩm quyền.  

5. Phòng Kinh tế- Hạ tầng  

- Chủ trì, phối hợp với Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo, Phòng Lao động - 

Thương binh và Xã hội, các cơ quan liên quan triển khai thực hiện hỗ trợ gia đình 

người có công gặp khó khăn về nhà ở, nhà xuống cấp cần được sửa chữa, xây mới 

trên địa bàn huyện; tổng hợp báo cáo Ban Chỉ đạo tiến độ, kết quả triển khai thực 

hiện, các khó khăn vướng mắc (nếu có) trong quá trình triển khai thực hiện.  

- Hướng dẫn Ban Chỉ đạo các xã, thị trấn tổ chức rà soát lại hộ gia đình người 

có công gặp khó khăn về nhà ở, nhà xuống cấp cần được sửa chữa, xây mới trên địa 

bàn huyện; tổng hợp số liệu toàn huyện báo cáo Ban Chỉ đạo.  

- Chủ trì, phối hợp với Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo, Phòng Tài chính- 

KH, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, các xã, thị trấn và các cơ quan liên 

quan kiểm tra, đối chiếu, lập, trình UBND huyện phê duyệt báo cáo tỉnh danh sách 

đề nghị hỗ trợ kinh phí để xây mới hoặc cải tạo, sửa chữa nhà ở đối với người có công 

với cách mạng có khó khăn về nhà ở theo quy định tại Nghị định số 131/2021/NĐ-

CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ.  

- Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động hướng dẫn UBND cấp 

xã kiểm tra, giám sát, nghiệm thu, bàn giao nhà ở đã được hỗ trợ xây dựng, sửa chữa 

cho các hộ gia đình theo đúng quy định của pháp luật. Ban hành văn bản hướng dẫn 

về kỹ thuật, mỹ thuật để Ban chỉ đạo xã, thị trấn, các cơ quan phụ trách, giúp đỡ các 

hộ xây dựng nhà phù hợp với nhu cầu sử dụng, nguồn vốn được hỗ trợ, nguồn vốn tự 

có của gia đình, đảm bảo chất lượng công trình theo quy định.  

6. Phòng Tài chính- Kế hoạch  

- Chủ trì, phối hợp với Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo huyện và cơ quan liên 

quan tham mưu ban hành văn bản hướng dẫn giải ngân, thanh quyết toán hỗ trợ xây 

dựng, sửa chữa nhà ở có lồng ghép nguồn ngân sách nhà nước với nguồn vận động 

xã hội hóa từ chương trình này.  

- Nghiên cứu bố trí nguồn vốn ngân sách nhà nước để hỗ trợ xây dựng nhà ở cho 

các hộ gia đình theo quy định của pháp luật.  

- Phối hợp với các cơ quan có liên quan hướng dẫn, kiểm tra công tác kế toán, 

quyết toán thu, chi.  
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7. Phòng Tài nguyên và Môi trường  

- Tham mưu UBND huyện hướng dẫn, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc có 

liên quan đến đất đai của các hộ gia đình được hỗ trợ xây dựng, sửa chữa về nhà ở 

nhưng chưa được cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất để triển khai thực hiện 

việc hỗ trợ cải thiện nhà ở đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật.  

- Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành có liên quan kiểm tra, giám sát việc thực 

hiện hỗ trợ cải thiện nhà ở, đất ở.  

8. Công an huyện, Ban chỉ huy quân sự huyện  

- Trực tiếp chỉ đạo lực lượng công an, quân sự trên địa bàn huyện hỗ trợ về ngày 

công lao động, hỗ trợ thêm về kinh phí, nguyên vật liệu (nếu có) và phối hợp với Ban 

chỉ đạo cấp xã để hỗ trợ hộ gia đình có khó khăn về nhà ở. Đăng ký ủng hộ về ngày 

công, hỗ trợ về nguyên vật liệu,… về Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo huyện.  

- Xây dựng mối quan hệ gắn bó giữa lực lượng Công an, bộ đội với người dân 

và cấp ủy, chính quyền địa phương, xây dựng phong trào toàn dân tham gia bảo vệ 

an ninh tổ quốc, xây dựng thế trận lòng dân vững chắc.  

9. Văn phòng HĐND và UBND huyện  

- Tham mưu, chỉ đạo Cổng Thông tin điện tử huyện mở chuyên trang (chuyên 

mục) đăng tải thông tin, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, tình hình và kết quả triển 

khai thực hiện chương trình.  

- Phối hợp với cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo, các cơ quan, đơn vị liên quan 

trong quá trình triển khai thực hiện các hoạt động của Chương trình thuộc chức năng, 

nhiệm vụ được giao.  

10. Trung tâm Văn hóa- Thông tin và Thể thao huyện 

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền mục đích, ý nghĩa và mục tiêu của 

Chương trình vận động, hỗ trợ hộ gia đình gặp khó khăn về nhà ở.  

- Phối hợp với Ủy ban MTTQ huyện và các đơn vị liên quan tổ chức kêu gọi, 

vận động các tổ chức, doanh nghiệp và nhân dân trong và ngoài huyện ủng hộ nguồn 

lực thực hiện chương trình.  

- Phối hợp, tổ chức xây dựng các chương trình phóng sự, chuyên đề, chuyên 

trang, chuyên mục, trang tin, điểm tin…; kịp thời lan tỏa những cách làm hay, những 

hình ảnh đẹp, những tấm gương sáng trong việc thực hiện.  

11. Các cơ quan, ban, ngành huyện  

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện 

vận động, hỗ trợ xây dựng nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, gia đình người có công 

gặp khó khăn về nhà ở, nhà xuống cấp cần được sửa chữa, xây mới trên địa bàn huyện 

phù hợp với cơ quan, đơn vị.  

- Phối hợp chặt chẽ với Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo, các cơ quan, đơn vị 

đơn vị liên quan trong quá trình tổ chức thực hiện chương trình.  
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12. Các tổ chức chính trị - xã hội, Hội chữ thập đỏ huyện, các đơn vị lực 

lượng vũ trang đóng quân trên địa bàn huyện 

- Hướng dẫn triển khai trong hệ thống ngành mình, cán bộ, đảng viên, đoàn viên, 

hội viên, chiến sỹ và các tầng lớp Nhân dân, cộng đồng doanh nghiệp, nhằm tạo sự 

đồng thuận và phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, sự đồng tâm, 

hiệp lực của toàn xã hội trong triển khai thực hiện, giúp hộ nghèo ổn định cuộc sống, 

thoát nghèo bền vững.  

- Tham gia đăng ký ủng hộ về ngày công, hỗ trợ về nguyên vật liệu; thực hiện 

hỗ trợ các trường hợp khó khăn là đoàn viên, hội viên của tổ chức mình, gắn với 

Phong trào thi đua "Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau"; gửi đăng ký 

ủng hộ về ngày công, hỗ trợ về nguyên vật liệu… về Cơ quan Thường trực Ban Chỉ 

đạo huyện.  

13. Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn  

- Thành lập Ban Chỉ đạo cấp xã do đồng chí Bí thư làm Trưởng Ban; ban hành 

Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo, xây dựng kế hoạch vận động, hỗ trợ (hoàn thành 

chậm nhất ngày 20/3/2024).  

- Rà soát, tổng hợp danh sách hộ gia đình gặp khó khăn về nhà ở theo đúng các 

đối tượng, báo cáo Ban chỉ đạo huyện. Rà soát, tổng hợp các trường hợp hộ nghèo, 

hộ cận nghèo chưa đủ điều kiện về đất đai cần phải xoá nhà tạm, nhà dột nát, lên 

phương án xử lý, đề xuất với Ban chỉ đạo huyện (trước ngày 10/4/2024). 

- Tổ chức tuyên truyền, vận động các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân, Nhân dân 

trên địa bàn tham gia ủng hộ, hỗ trợ, như: Đóng góp của hộ gia đình; huy động từ cộng 

đồng, dòng họ; hỗ trợ từ quỹ “Vì người nghèo”; các nguồn đóng góp hỗ trợ tự nguyện 

khác. Chỉ đạo các tổ chức chính trị- xã hội ở cơ sở tích cực tuyên truyền, vận động ủng 

hộ kinh phí, ngày công, hỗ trợ đồ dụng, trang thiết bị thiết yếu phục vụ sinh hoạt…  

- Chỉ đạo tổ chức việc xây dựng, sửa chữa nhà ở cho các đối tượng đảm bảo chất 

lượng, theo tiến độ, kế hoạch đề ra.  

- Chỉ đạo nghiệm thu, xác nhận khối lượng xây dựng hoàn thành theo giai đoạn 

và xác nhận hoàn thành công trình đưa vào sử dụng để làm cơ sở giải ngân hỗ trợ 

theo quy định; thực hiện cấp phát, thanh toán, quyết toán phần kinh phí được cấp 

thẩm quyền phân bổ đảm bảo đúng mục tiêu, đối tượng, nội dung hỗ trợ và đúng theo 

quy định hiện hành.  

- Phối hợp giám sát các hộ gia đình sử dụng vốn hỗ trợ xây mới hoặc sửa chữa nhà 

ở đúng mục đích, đảm bảo nhà ở phải được xây dựng hoàn chỉnh để đưa vào sử dụng.  

- Căn cứ số lượng nhà cần hỗ trợ xây mới, sửa chữa cụ thể và nguồn lực của từng 

xã, thị trấn; Ban chỉ đạo huyện sẽ bàn, lựa chọn giao cho một số đơn vị có số lượng phải 

thực hiện ít, có nguồn lực, tự vận động, đảm bảo nguồn kinh phí hỗ trợ xây mới, sửa 

chữa nhà cho các đối tượng tại địa phương, để dành nguồn lực của tỉnh, huyện hỗ trợ 

cho các đơn vị khó khăn, có số lượng phải thực hiện lớn. 
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IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO  

1. Chế độ báo cáo 

- Các đơn vị, thành viên Ban Chỉ đạo huyện, đảng ủy các xã, thị trấn định kỳ 

thực hiện chế độ báo cáo về Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo huyện (qua Ủy ban 

MTTQ huyện), cụ thể: 

+ Báo cáo tháng: Trước ngày 10 hằng tháng. 

+ Báo cáo quý: Trước ngày 10 của tháng cuối quý. 

+ Báo cáo tổng kết: Trước ngày 30/11/2024.  

- Đồng chí Bí thư đảng ủy các xã, thị trấn thường xuyên báo cáo tiến độ triển 

khai thực hiện chương trình lồng ghép trong báo cáo tuần của bí thư, gửi Thường trực 

Huyện ủy (Qua Văn phòng Huyện ủy). 

2. Giao Ủy ban MTTQ huyện- Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo: Có trách 

nhiệm tổng hợp, báo cáo Thường trực Huyện ủy, Ban Chỉ đạo huyện về tiến độ và 

kết quả triển khai thực hiện chươngtrình trên địa bàn toàn huyện.  

- Báo cáo tháng: trước ngày 15 hàng tháng.  

- Báo cáo quý: trước ngày 15 tháng cuối quý. 

- Báo cáo tổng kết: trước ngày 15/12/2024.  

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện vận động, hỗ trợ xây dựng nhà ở cho 

hộ nghèo, hộ cận nghèo và hỗ trợ gia đình người có công gặp khó khăn về nhà ở, nhà 

xuống cấp cần được sửa chữa, xây mới trên địa bàn huyện. Trong quá trình thực hiện, 

nếu gặp khó khăn, vướng mắc hoặc có vấn đề phát sinh cần điều chỉnh, bổ sung, kịp 

thời báo cáo Ban chỉ đạo (qua Ủy ban MTTQ huyện– Cơ quan Thường trực Ban Chỉ 

đạo) để xem xét, giải quyết./. 

 

  Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy, 

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh, 

- Văn phòng Tỉnh ủy, 

- Thường trực Huyện ủy, HĐND, 

- UBND huyện, 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc Huyện ủy, UBND huyện, 

- Các chi, đảng ủy cơ sở, 

- Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn, 

- Các đồng chí Huyện ủy viên, 

- Lưu Văn phòng Huyện ủy. 

 

BÍ THƯ HUYỆN ỦY 

Kiêm 

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO 

 

 

 

 

 

Tạ Huy Cần 
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